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OGGETI'O: Inttrpello 904-15D 0t 2-ART.} t, Iegge 27 luglio 2000, n,ll2,

Codice Fiscalc
lslan:a presentita ìl t A/01/2012

con l'rnter?ellÒ specrficata rx Lr:rrrett{\. concarnen,è I'irterpreraziore dell'lrt. 67 conuna

I -lrr1. lr) \ìcl DtR 11. y I 7 dci l9:6 . è srato espostÒ il leguente

QUESltl)

Lir contribuente istante è propricrirria dr urr labbricaro compostÒ da sei appanarnenti.

L'rmnlobile è st;lto rcalizzat{r su ult rÈrreDo perl,enuto nella sfera patrimoniale

deìl'rnrerpellanre con douazione del 17i02,2010.

['isliìnte intende vendere rno dèa]i àppafiatner]ti realrzzati, ponendo in essere u:
contrattù dj .,'endita a tate corr rise:i,u rìel.la proprietà iafiicoht I52-l del codice ci,;ilel

Quanto alle modalrti di pa-qÌrììcnto. i,acquilcntc:,i irnne..;na a conisporrlere una priura

rata dl 61r.000 euro alia dlta di s.,ttoscrizi.ac del conuatt.r. clnquc ra[e annuari di

I t).000 euro ciascuna. ed. iulìne, un,ultirna rara dì 6ù.000 euro. da versare nel sestr)

^**" i*',H:li; 1ì:i::: ljitì.ti.,l1 :.i$:1i".x;t:.Lq;;..-*,, " 
u""
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P{'§i : di j

xnn(r !Lr!eessi\Lr alli :tilul.i dei c0ntrallo. Lìon rl pagameoto dclla sudde(ta Iata

Ì'acquirente acqutsi:a la proprreti dcll'irrr:robile'

La screlta tii tale tonna c1)r-trattuale risponde ad estgenzc di etttranrbe 1e partr' IÌ

conplàtore , ìnlani. ha necessità dì ricc'rrere iìLj ì"ln:lstema dilazionatil di pagamento'

aiieso che per ragioni persollal: tron può atceriere aL credito bancario' La parte

r endìtrice ha l0terÈs"\§ a Dcrlezi(ìnaje ì'operazione di \'Èndrla ln presenza di u1 mercsto

inrlrobr liarc n snsi.

Crò premcsso. la contrìhueìrc istanre chiede se la ot;si.one rlell'r[r:lobiie dia luogo ad

u a plusvalenza inrponlbtle, pLrstÒ chÈ il trasfenmento della proprietÀ del bene' che si

peliezione crrn i1 pagamento dell'ulritna ratù. lnter!'erià Òltre 1l termine del

quincluennio dalla costruziorle dell tnlmoblle

S0LU7-IONE I\TER.PRET.\TI\'-A PNOSPITT.ÀT.\ DAL CO}iTzuBUENTÉ

l.;r rCrttLrbr,lettc ìstantC nticne cht :relìa latlispecrC lirpprcselllatà la pluSvalenZa di nlì

rli,anicolo 67. comuta l. lene ra b I de Ì Tl.lIR ve uga a,il csistenzr solo nel momento deì

psÈàmcnto dell,L:ìtjnra r3lt, allorqusndo si realiz;-a l'ei1efiù ffasliìtivo del bene in captr

fl11'acqùirente.

A suppono della propria inìerpretazione richiama la risoluziosÈ n 28 del 30 gennaio

2009, rigììardante la tàurspecie della cessione di nn lelrero a suo tèmpo acqu.istato corl

parto àr risen'ato ilorLtinio. In taìe iporesi. il temrine <,lt cinque anni rilevante per

verificare la su:sistenz: ril ttnn lluil'rtÌenza irnponrbile' decorre d:l mÙlll!'nto in cul'

colr ìl paganle tu dell'ultìrrr:t rrl;1. {r e !'eritìcllfÒ I'effetto trsslstrvo'

PAR.ERE DE LL'T\G[NZIT\ DET,LE tsNTRATI,



Ai s.'nsi deii'an-ro.tr 6-, .Lrrur.1 Ì. tenera b.) dcl te sto urico tlelle imposte sui rcddìti

ir!,plL,\,ato crn Jec;etc,.le1 Presidente della Repubbhca l2 dicembre 1986,0.917

(1LilR), cosrinriscono rcdditr diversi. se non sono conseguiti oell'esercizir: di imptese

commerciali. "le plu*'aìcnze reahzzate mediar:te cesslore a titolo oneroso di beni

rrnmohìli acquistat: r.r c,)Sùr.:rtì da ron prir di cincue an.nr, esqlusi quelli acquisiti per

!lcressiorìe e le r:nllx tlrn.lobrlreri urbane che per li: rlaggior parte del periodo

!otercorso tra l'acquisto o la costmztore e le cesstrtne sono stnte adibire ad abitazicne

pirlcip:rle clcl ccilcnte r. det :;uLri ftltrli:rr ( .)

l.rr nr)Jnla in comrntntc: ha l,-. :;opi.r di :ssrgtctr,ire l t3sstzlolìe le sommt che

!'(Jnsc9\)aro dalll ccsslonc dì ur L.enc iI:iolobile rt;l:rrlo nella sfÈla Patrllnol]iiLls dcì

possessore per un pcrìodLt dr tempo troppo Irlrlitst() per corìsentire dl qualific.lrtr la

rlaggìort somma parccpila quale meio reiDtcgro per la lerdìta della (Lsponihililà del

bene stesso,

Sr prcsume. in soitanTa, clìrr le !:es!ioi.ri imn:obiiirì troppÒ ra',f icLnf,te aÌl'acquisto (o

allir costruzìone) sjanr:) del'tàte da intenri speculatjvi.

'I rntù ljrenesso, per ciò che !'onr:eme la specifiae fsllispecie in Fatlazlonl. si ossen,a

,, ìi,; l'irrtcrpcl)unre inrerrde cell... l,l prop:ietà dc-li'rmm0blle oggetto dei presente

rnte{)ello con la stipula dj ì.ìr aontrano di vendrta a rate cùrì rrsen,a della proprietà.

.,\l fin,: dì \'alutilre Ia sussìstetz;i o meno deì presupp(.rst1 ptr 1'applicazìonc dcllc

disposizioni deltat€ daLl'artr.clo 6f . comtra I. lètrara b). del TUIR, occclre

prelrnlinam)en!q'rccefia:c qua)e siano r aegozi giundict qualificabili c,orne "oessioni"'

jdonei'a produrre una pl.,rsvaienza rrnntobiliare.

Ai sensi del combirrittr rlrspostr: deglì aatrcoli ti7 e r,ll dt.1 TL{R. courportano, in linea

generale. il relrlizzrr di plrrsr:rienzr cli ntli x titolÒ oneroio cÒn i quali un iram<-rbile

., iene cedrrlo vr:rro il paqemer:to di uu cc'rrisrettrvo: l)uò tratliirsi dj una

comprlr endita. dr un:l pcnr',Lti1 (;'ht ar sensr Celì'articolo 1555 del codrce civrle è utr

atto traslùtrv(r a titù10 ()ner,.)so del tutto alaìogo sll atto rlì c.,n:rpraveudita), di un

;onl'erjnrento ir soci.ìli 1i ne. r: sensi dell'articolo 9, :crur',s 5, del TUIR, è cqìi-ìparalo



tit,.é,1ii !

ad ìuìa cessiÒoe a iirolo oùerosù). ed ln Seilere dr '..;uaìsLasl 3llo uì cui sia presdnte un

crrrrr spet"tii'o deil'ailenazione, arrclte di 0anua oor) pecLlnlarla

l,uò traftarsi cleÌla cessione del diritto di proprietà o anche delta costiruzione di uo

d1nt10 realc tli godunento. Doslo chc i1 crtato articolc 9. corlma 5. del TUIR tlispone

che "Ai 1'ìni rJe11c imposte sui re,l{litr le <lisposrzrolr relative alle cesstoni a titolo

oncr,.ìso YaÌgouù ilnche pa: gLl 3ni s lilolo oneros() che impofiano costituzione o

nrstìrinte uto dr dìirltt re alt dt gor'linlcnto 1 1 " 11:fi 115r-'ituìolre n 2-ì l de I 20 agosto

,'l,lj9l

NeLla dtscrplrla geoerale del f0n,.ren0 di cornlr:ve r,clìta. la vendjta con rjsen'a delia

propriùrà è regoìata tlagli articoìi 152-ì e 1526 del codii'e civìJe. ed è cÀràtterizzata daì

lano cht: il venditore. pru tl.asfcrefld(r §rn dal t'ro]nent0 della conclusrone dei contriìttÙ

il godi0rcnto del bene ve0dutÒ. rimane proprierari(l dello stesso stuo alI'inregrale

pxgemento del prezzo. Il cùmPratore scquistil la propneta del bene con il pagameoto

rlell'uitjma rata. sebbene ne as-srma I rischi sin dal monlento delll consegna'

La riicyanzl llscale ijel pafto il] rìlien ato donr rirt è itan oggetlo di orecisazioni nella

:rsolirziorre n 28..1eì .10 qe:rnlro 20iJ9. rrguardlnte la ','erihca delleventuale

susslste!.rra Jì ulia plusYiìlfnz.i irnpotlbiie io c.ì.to dr vendlta di Lul teffano a suÒ ternlo

ecqÌlrstat() lon p3tto cli riscrva:rr (ìotnittio. Nel predino docurìei)lo di prassi' era stato

prccìSato che l'elÈtro traslaiìvc ricllr vendlti,r viene ad essere dtfferrtO al inorl)cnlo del

paga,Jrcnto dell'ultimÀ rata rlei p:ezzu. Pe|tafilo. ]'c!enruale stlccessjvo trasferimen'l{)

ciel ber:c gcncra luta pìusvalcltza (sssabile qualola st realizzi nell arco de1 quinqltemio

successjvo al pagamento tlcll'ultilna ratt, decorrendo s(l.o da quel momeDto l'eftètlo

t:.tsl.rl,r'o,.le)l'acqrrisr,, "r r3itr:t :,.r

Alla h.rce iiell'interpretazlolle erlrrrgentc nella cìtara ristlluZìOne, si ritiel]e che in ca-SO

di vendlia dr bclri irnmobilr corr pfltltr di risen'aro dorninio il nrotnellto tl cui la

.tsrit,0e si consi,,iera etlènurtrr. rr ltr:t della vcrticl di'ila SussislelÌza dclla plusvalgDza

cvcnrualmenle lealìzzata. ctrurcide cotr il paganteuto dcll'ullirna lata dci corispeniYo.

aliorqLrlrndo sÌ prr.idttce l'eftetto rraslativo deì negozro

!r.É,:6,t{ltl
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i'èrtarìto. .rli'rp0te:ìr di 
'endrta 

c,lr .vcrsr di proprictà chc rrevede :l completamento

del pJga[ì!'nto deì corrispettrvo o]rrg ri ten,ine qui.quennare. l'operaziorre descritta

non darcbbc ìurtgo ad una plus',.alenza rtiponibile ar §cltòt Liel ciralo artirolo 67.

comma I, icttere b)dcl JUIR

Sr concorda clujrdi con la soluzrone prolpeInl3 dalli contribuente i:-tante. salvo il

d rscon.sc rmcllro da parrr cer cùmpetenr. uftìcio <ii qrìesta Ag.nzia degli eflitti di

nrqozj norri in essere ;ìI sol(l scopo dì eh:dere l,obblrcazione tributaria.

I d()cuDreuti citatl sono .onsùllab.:ll stìl slto lntemet !\1!^.! . agen alleo h-,rle. cov. it.

PER DELEC,{ IJIL D ORE RECIONALE
SL-T1'ORE


